Estado do Amazonas
Poder Legislativo
CÂMARA MUNICIPAL APUÍ

Página 1 de 4

CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA MUNICIPAL APUÍ – AMAZONAS

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DO QUADRO DE
PESSOAL

PRIMEIRA ERRATA AO EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2023

INSTRUÇÕES GERAIS

1 – DO CONCURSO PÚBLICO
1.1. A Câmara Municipal de Apuí, Estado do Amazonas, pessoa jurídica de direito público interno,
neste ato representado por seu Presidente, o Senhor Pedro Renato Frozzi, no uso de suas
atribuições com fulcro nas Leis Municipais, torna público a presente ERRATA ao EDITAL DE
ABERTURA Nº 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO que tem como objetivo de prover 12 (doze)
vagas em 12 (doze) cargos e para a formação de Cadastro Reserva.

PRIMEIRA ALTERAÇÃO:

NO ITEM 7 DA PRESTAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVAS... 7.1 DA TABELA -III DO EDITAL:

ONDE SE LÊ:

DA TABELA -III

Data prevista para a aplicação das Provas Objetivas. 10/03/2024

Pela Manhã

PARA OS CARGOS DE:

Copeiro; Auxiliar de Serviços Gerais; Ajudante Geral; Almoxarife; Auxiliar Legislativo; Auxiliar
Administrativo; Técnico em Tecnologia da Informação; Assistente Taquigráfico; Contador;
Procurador Jurídico.

LEIA-SE:

DA TABELA -III

Data prevista para a aplicação das Provas Objetivas. 10/03/2024

Pela Manhã

PARA OS CARGOS DE:

Copeiro; Auxiliar de Serviços Gerais; Ajudante Geral; Almoxarife; Auxiliar Legislativo; Auxiliar
Administrativo; Assistente Administrativo; Assistente Legislativo; Técnico em Tecnologia
da Informação; Assistente Taquigráfico; Contador; Procurador Jurídico.

Estado do Amazonas
Poder Legislativo
CÂMARA MUNICIPAL APUÍ

Página 2 de 4

SEGUNDA ALTERAÇÃO:

NO ITEM 12.2 DAS EXPERIÊNCIAS PROFISSIONAIS...  DA TABELA - VI DO EDITAL:

ONDE SE LÊ:

TABELA VI - DAS EXPERIÊNCIAS PROFISSIONAIS.

TÍTULOS

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
MÁXIMO

EXPERIÊNCIAS PROFISSIONAIS: no exercício de atividades descritas
para o cargo Auxiliar Legislativo; Auxiliar Administrativo; Assistente
Legislativo; Assistente Administrativo; Procurador Jurídico, conforme
detalhado no ANEXO II;

1,0 2,0

LEIA-SE:

TABELA VI - DAS EXPERIÊNCIAS PROFISSIONAIS.

TÍTULOS

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
MÁXIMO

EXPERIÊNCIAS PROFISSIONAIS: no exercício de atividades descritas
para o cargo Auxiliar Legislativo; Auxiliar Administrativo; Assistente
Legislativo; Assistente Administrativo; Assistente Taquigráfico;
Procurador Jurídico, conforme detalhado no ANEXO II;

1,0 2,0

TERCEIRA ALTERAÇÃO:

NOS ITENS 27 E 29 DO CRONOGRAMA, CONSTANTE DO ANEXO – I, DO EDITAL,  ONDE
SE LÊ:

ANEXO – I
*****

27
Aplicação das Provas Práticas cargos de Procurador Jurídico e
Contador, conforme Edital de Convocação.

21/04/2024

* *************************************************************************************

29
Prazo para recurso do resultado preliminar das Provas Práticas cargos
de Procurador Jurídico e Contador via Site do Instituto Abaré-Eté.

08/05/2024.

LEIAM-SE:
*****

27
Aplicação das Provas Práticas para o cargo de Procurador Jurídico,
conforme Edital de convocação via Site do Instituto Abaré-Eté.

21/04/2024

Estado do Amazonas
Poder Legislativo
CÂMARA MUNICIPAL APUÍ

Página 3 de 4

* *************************************************************************************

29

Prazo para recurso do resultado preliminar das Provas Práticas para o
cargo de Procurador Jurídico conforme Edital de convocação via
Site do Instituto Abaré-Eté.

08/05/2024.

QUARTA ALTERAÇÃO:

NO ITEM 1.4 CONTEÚDO PROGRAMÁTICO, CONSTANTE DO ANEXO – III, DO EDITAL,
ONDE SE LÊ:

RACIOCÍNIO LOGICO – MATEMÁTICO.
Princípio de Contagem.  Cálculo Combinatório: arranjos, permutações e combinações, Anagramas,
Número de permutações com repetições.  Fundamentos de Lógica: proposições, operadores lógicos,
tabelas-verdade, tautologia, contradição e contingência.   Equivalência lógica e negação de
proposições: proposições logicamente equivalentes. Diagramas lógicos: definição e representação de
proposições categóricas. Estruturas Lógicas. Lógica da Argumentação e Diagramas Lógicos, Princípios
de Contagem, Probabilidade Razão e Proporção - Regra de Três Simples e Composta, Porcentagem,
Juros Simples. Juros Compostos - Taxas de Juros. E MATEMÁTICA? NO QUADRO LÁ EM CIMA
FALA SÓ MATEMÁTICA AJUSTAR RACIOCÍNIO LOGICO SE FOR O CASO

LEIA-SE
RACIOCÍNIO LOGICO – MATEMÁTICO.
Princípio de Contagem.  Cálculo Combinatório: arranjos, permutações e combinações, Anagramas,
Número de permutações com repetições.  Fundamentos de Lógica: proposições, operadores lógicos,
tabelas-verdade, tautologia, contradição e contingência.   Equivalência lógica e negação de
proposições: proposições logicamente equivalentes. Diagramas lógicos: definição e representação de
proposições categóricas. Estruturas Lógicas. Lógica da Argumentação e Diagramas Lógicos, Princípios
de Contagem, Probabilidade Razão e Proporção - Regra de Três Simples e Composta, Porcentagem,
Juros Simples. Juros Compostos - Taxas de Juros.

QUINTA ALTERAÇÃO:

NO ITEM 1.5 CONTEÚDO PROGRAMÁTICO, CONSTANTE DO ANEXO – III, DO EDITAL,
ACRESCENTA-SE O CONHECIMENTO ESPECIFICO, PARA OS CARGOS:

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

LEI MUNICIPAL Nº 468/2022, dispõe sobre a reorganização da Estrutura Administrativa da
Câmara Municipal de Apuí e dá outras providencias.
LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE APUÍ, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL.
RESOLUÇÃO Nº 012/2013, QUE INSTITUI O REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE
APUÍ - AM.

Estado do Amazonas
Poder Legislativo
CÂMARA MUNICIPAL APUÍ

Página 4 de 4

ASSISTENTE LEGISLATIVO

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

LEI MUNICIPAL Nº 468/2022, dispõe sobre a reorganização da Estrutura Administrativa da
Câmara Municipal de Apuí e dá outras providencias.
LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE APUÍ, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL.
RESOLUÇÃO Nº 012/2013, QUE INSTITUI O REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE
APUÍ - AM.

Obs.: As legislações municipais: LEI MUNICIPAL Nº 468/2022, dispõe sobre a reorganização
da Estrutura Administrativa da Câmara Municipal de Apuí e dá outras providencias.
LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE APUÍ, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL.
RESOLUÇÃO Nº 012/2013, QUE INSTITUI O REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE
APUÍ – AM encontram-se disponíveis no site do instituto Abaré-Eté e no site da Câmara
Municipal.

FICAM INTEGRALMENTE RATIFICADOS OS DEMAIS DISPOSITIVOS DO EDITAL DE
ABERTURA Nº 001/2023, QUE DISPÕE SOBRE O CONCURSO PÚBLICA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE APUÍ, AMAZONAS.

Município de Apuí, Estado do Amazonas em 08 de janeiro de 2024.

Ver. Pedro Renato Frozzi
Presidente da Câmara Municipal de Apuí/AM.

Comissão Especial de Fiscalização de Concurso Público da Câmara Municipal de Apuí/AM:

Serv. Itajair Huberti Jung
Presidente

Serv. Janedeis Nogueira Praça
Secretário

Servª. Enedina Almeida Castro
Membro